
     

COMUNE DI SCILLATO  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

  
     

 

     

 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 19 del Registro 
 
Addì,     06-03-2024    . 
 
 
Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI ANNO 2024-2026 

 
L’Anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese di marzo alle ore 17:15 e seguenti, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata con le 
modalità straordinarie come disposto da apposito Regolamento interno. 
 
Presiede l’adunanza il  Giuliano Cortina nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 Giuliano Cortina Sindaco Presente in 
videoconferenza 

 Piero Di Stefano Assessore Assente 

 Alessandra Cilluffo Assessore Assente 

 Giuseppe Di Stefano Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

 ROSANNA LA RUSSA Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Presenti    3 - Assenti    2 

 
Partecipa alla riunione in videoconferenza la  ORNELLA MINEO in qualità di Segretario 
Comunale. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta in 
videoconferenza simultanea nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in 
videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 
votazioni, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Il sottoscritto Ing. Enzo Scozzari, Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva del Comune di 
Scillato, giusta Determina Sindacale n. 02 del 10/01/2024,  
 
RICHIAMATO l’art. 37, D.Lgs. n. 36/2023 recante Programmazione dei Lavori e degli acquisti di 
beni e servizi, e in particolare: 
· Comma 1: Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
· Comma 3: Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di beni e di servizi di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera b).  
 
VISTO l’allegato i.5 al D. Lgs 36/2023, che prevede: 

- all’art. 6 comma 5: Per gli acquisti di cui al comma 1, nel programma triennale sono riportati 
gli importi degli acquisti di forniture e servizi risultanti dalla stima del valore complessivo, 
ovvero, per gli acquisti di forniture e servizi ricompresi nell'elenco annuale, gli importi del 
prospetto economico delle acquisizioni medesime; 

- all’art. 6, comma 6: Il programma triennale contiene altresì i servizi di cui all’articolo 41, 
comma 10, comma 9 dell'articolo 41 del codice nonché le ulteriori acquisizioni di forniture e 
servizi connessi alla realizzazione di lavori previsti nella programmazione triennale dei lavori 
pubblici o di altre acquisizioni di forniture e servizi previsti nella programmazione triennale. 
Gli importi relativi a tali acquisizioni, qualora già ricompresi nell'importo complessivo o nel 
quadro economico del lavoro o acquisizione ai quali sono connessi, non sono computati ai 
fini della quantificazione delle risorse complessive del programma di cui alla scheda G. 

- all’art. 6, comma 8:  Nei programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi, per ogni 
singolo acquisto, è riportata l'annualità nella quale si intende dare avvio alla procedura di 
affidamento ovvero si intende ricorrere a una centrale di committenza o a un soggetto 
aggregatore, al fine di consentire il raccordo con la pianificazione dell'attività degli stessi; 

- all’art. 6, comma 9: Per l'inserimento nel programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, anche con riferimento all'intera 
acquisizione nel caso di suddivisione in lotti funzionali, provvedono a fornire adeguate 
indicazioni in ordine alle caratteristiche tipologiche, funzionali e tecnologiche delle 
acquisizioni da realizzare e alla relativa quantificazione economica; 

- all’art. 6, comma 10:  Il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi riporta 
l'ordine di priorità. Nell'ambito della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti individuano come prioritari i servizi e le forniture necessari in 
conseguenza di calamità naturali, per garantire gli interessi pubblici primari, gli acquisti 
aggiuntivi per il completamento di forniture o servizi, nonché le forniture e i servizi 
cofinanziati con fondi europei, e le forniture e i servizi per i quali ricorra la possibilità di 
finanziamento con capitale privato maggioritario.  

 
· RICHIAMATO l’art. 1, commi 512-513, L. n. 208/2015 che dispone: 

1. Comma 512: Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le 
regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la 
piena funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai 
vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal 
Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014;  

2. Comma 513: L'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per 
l'informatica nella pubblica amministrazione che e' approvato dal Presidente del Consiglio 
dei ministri o dal Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o 
categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei 
relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione 
corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza 
strategica. 

 
PRESO ATTO che l’art. 1, comma 424, L. 232/2016 ha disposto che “L'obbligo di approvazione e 
del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all'articolo 37 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita 
dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2018”. 
 
CONSIDERATO, che con il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, codice dei contratti pubblici, 
sono stati approvati gli schemi tipo del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, allegati 
all’allegato i. 5 del sopra citato decreto. 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Scillato non ha in programma di acquistare beni e servizi per un 
valore almeno pari a quanto previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) (€ 140.000,00). 
 
VISTO l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi, qui richiamato per formarne 
parte integrante e sostanziale, nel quale non sono previsti, negli anni 2024-2026, acquisti di importo 
pari o superiore a 140.000,00. 
 
CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente. 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità amministrativa e contabile, qui richiamati per formarne parte 
integrante e sostanziale. 
 
VISTI 
• il d.Lgs. n. 267/2000; 
• il d.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• l'O.R.EE.LL. 
 

PROPONE 
 

1. DI ADOTTARE lo Schema di Programma Triennale degli Acquisti di beni e Servizi 2024 – 2026 
di cui all’Allegato A schede a, b e c, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. DI DARE ATTO che il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026, non 

prevede nel triennio acquisti di importo pari o superiore ad € 140.000,00. 
 
3. DI DARE ATTO che ove fosse necessario nel corso del triennio acquisire beni e sevizi di importo 

superiore ad € 140.000,00, previa verifica della copertura finanziaria, sarà preliminarmente 
modificato il presente Programma Triennale degli Acquisti di beni e servizi 2024-2026; 

 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

4. DI DARE ATTO che il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 sarà 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Scillato e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, come previsto dall'articolo 37, D.Lgs. n.36/2023 e sarà comunicato alle strutture e agli 
uffici preposti al controllo di gestione, nonché pubblicato all’Albo Pretorio comunale; 

 
5. DI DICHIARARE la deliberazione conseguente alla seguente proposta, ai sensi dell’articolo 12, 

comma 2, della L.R. 44/91; immediatamente esecutiva; 
 
 
 

Il Proponente 
F.to Ing. Enzo Scozzari 

 
 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Funzionario 
F.to Ing. Enzo Scozzari 

 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Funzionario 
F.to Dott.ssa Attinasi Bartoluccia 

 
 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione che precede; 
Riconosciuta la propria competenza;  
Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;  
Vista la L.R.  n. 30 del 23/12/2000; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30 del 23/12/2000, già espressi sul frontespizio del 
presente provvedimento, che qui si vogliono integralmente riconfermati; 
Viste le LL.RR. n. 44/91 e  48/91; 
Riscontrata la regolarità della proposta, essendo la stessa conforme ai principi di legalità; 
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto l’OREL nonché il relativo regolamento di esecuzione vigente nella regione Sicilia;  
Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
di far propria la proposta di deliberazione che precede,  di approvarla senza modifiche, in ogni sua 
parte come nel testo sopra riportato che forma parte integrante e sostanziale della presente. 
 
 
INDI 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
Visto l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità; 
 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente esecutiva. 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

 IL Sindaco 
F.to  Giuliano Cortina 

 

L’Assessore Anziano 
 Di Stefano Giuseppe 

 Il/La Segretario Comunale 
F.to  ORNELLA MINEO 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91) 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal    07-03-2024    al    22-03-2024    con 
il n°167 del Registro delle pubblicazioni. 
 
Lì     07-03-2024    . 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione, visti gli atti d'ufficio  

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione N. 19 del 06-03-2024 ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 07-03-2024 per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì         . 

IL ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to  SEBASTIANA BARTOLONE 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     06-03-2024    . 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 

e successive modificazioni ed integrazioni. 
 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Scillato lì,     07-03-2024    . 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ORNELLA MINEO 

 
 
 


